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Anotace

ŘEZNÍČKOVÁ, Veronika. Odchylky řečové komunikace u dětí v předškolním věku

v období zápisu do 1. třídy a během prvního roku školní docházky. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 88 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá odchylkami řečové komunikace u dětí předškolního

věku. Je zacílena zejména na skupinu předškolních dětí. Z hlediska struktury je práce

členěna do dvou částí. Teoretická část se zabývá charakteristiku předškolního a školního

věku dítěte, věnuje se problematice vývoje řeči dítěte. Dále definuje jednotlivé druhy

poruch řečové komunikace, které jsou typické pro předškolní a mladší školní věk,

popisuje moţnosti logopedické péče v tomto období.

Praktická část na základě výzkumného šetření zjišťuje řečové schopnosti dětí

v době zápisu ve vybraných základních školách. Šetření probíhá ve třech etapách. První

etapa se věnuje dětem v období zápisu do 1. třídy, druhá fáze šetření proběhne

s analogickou skupinou dětí na začátku zahájení školní docházky, ve třetí etapě

proběhne výzkumné šetření v polovině školního roku v základní třídě. Cílem bakalářské

práce je poté analýza šetření zaměřeného na přítomnost rozvrstvení řečových poruch u

dětí během období od zápisu do 1. třídy základní školy do druhé poloviny prvního roku

školní docházky.

Klíčová slova: vývoj řeči, předškolní věk, školní věk, poruchy komunikace.

Annotation

ŘEZNÍČKOVÁ, Veronika. The deviations of the speech communication occured amond

children at prechoolers age in the period of registration in the first grade and during

the first year of school attendance. Hradec Králové: Pedagogical Fakulty, University of

Hradec Králové, 2016. 88 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with variations in speech communication in preschool

children. It focuses on a group of preschool children. In terms of the structure of the

paper is divided into two parts. The theoretical part deals with the characteristics of

preschool and school age children, pursues the development of the child's speech. . It

also defines the individual species speech faults in communication which are typical for

preschool and school age and describes possibilities of speech therapy in this period.

The practical part based on the survey finds verbal skills of children during

enrollment in the selected primary schools. The investigation is carried out in three

stages. The first stage is devoted to children in the registration period in the first grade,

the second phase of investigation will be proceeded with the analogical group of

children in the second half of the school year, in the third phase will involve research

was conducted in the middle of the school year in the elementary classroom. The aim of

the bachelor thesis is to analyze survey focused on the presence of stratification speech

disorders of children from the period of enrollment in the first grade of primary school

to the second half of the first year of schooling.

Keywords: speech development, preschool age, school age, communication disorders.
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Úvod

Řeč je povaţována za nejdokonalejší schopnost člověka a je ze všech

ţivočišných druhů dána pouze jemu. Společnost je zaloţena převáţně na komunikaci.

Právě díky schopnosti komunikovat se dorozumíváme, budujeme a udrţujeme

mezilidské vztahy, vzděláváme se. Naše jazykové schopnosti patří k základní výbavě

kaţdého člověka, avšak pro některé jedince můţe být řeč obtíţná a omezovat jej na

účasti společenského ţivota. Počet osob s poruchami řečových schopností stoupá a to

především u dětské populace, kdy se řeč v jejich věku stále vyvíjí. Je důleţité

podporovat rozvoj dětské řeči jiţ v útlém věku a zamezit uchýlení se k nesprávnému

vzoru řeči. Hlavním cílem bakalářské práce je vypracovat podrobný popis poruch

řečové komunikace a podat ucelený přehled o výskytu poruch řečové komunikace u dětí

předškolního věku ve městech Trutnov, Pilníkov a Lánov. Výsledky mého šetření se

mohou stát předmětem pro kvalitnější práci s dětmi předškolního věku nejen pro

samotné učitele, ale i pro rodiče.

Teoretická část je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola stručně

popisuje vývoj řečové komunikace, který lze hodnotit podle jednotlivých stádií vývoje

nebo podle jazykových rovin. Druhá kapitola se zaměřuje především na předškolní a

školní věk dítěte, který je stěţejní pro tuto práci. Dále je zde charakterizován vývoj řeči

v tomto období. Třetí kapitola vystihuje nejčastější poruchy řečové komunikace u dětí

předškolního věku, které jsou popsány a srovnávány v různých publikacích. V této

kapitole je u kaţdé poruchy charakterizována etiologie, symptomatologie, diagnostika i

terapie. Poslední kapitola je zacílena na logopedickou intervenci, kde jsou uvedeny

moţnosti logopedické péče.

Obsahem empirické části je kvantitativní výzkumné šetření. V této části tvoří

základ samotné práce stanovený cíl a hypotézy, ze kterých se v závěru vychází. Je zde

popsána charakteristika vybrané skupiny dětí, charakteristika míst šetření a vybrané

metody, které byly zvolené pro uskutečnění šetření, dále průběh vlastního výzkumného

šetření. Závěrem empirické části jsou výsledky získané v průběhu výzkumného šetření.

Celá práce je obohacena o názorné tabulky a grafy shrnující získané výsledky.

Cílem bakalářské práce je analýza šetření zaměřeného na přítomnost rozvrstvení

řečových poruch u dětí během období od zápisu do 1. třídy základní školy do druhé

poloviny prvního roku školní docházky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vývoj řečové komunikace

Vývojové stadium člověka je mimo jiné určováno schopností dorozumět se

neboli komunikovat. Vyštejn (1995, s. 16) doplňuje: „Vývoj dětské řeči je jakousi

obdobou historického vývoje řeči, podobně jako nitroděložní vývoj lidského jedince je

považován za zkrácené opakování vývoje, který prodělaly živé bytosti na naší planetě od

těch nejjednodušších forem k těm nejsložitějším – k člověku.“

1.1. Fylogenetický vývoj řeči

Řeč by se u lidského jedince nevyvíjela bez dlouhodobého vývoje lidského

druhu. Z fylogenetického hlediska existuje v historii několik zásadních zlomů, které

byly určující pro další společenské proměny a způsobily tlak na vyvolání potřeby

komunikace a tím i vývoje řeči.

Jedlička (2003) popisuje fylogenetický vývoj řeči, který je datován od doby

třetihor, téměř 18 milionů let zpátky do minulosti, kdy předek člověka opustil koruny

stromů a začal se pohybovat a hledat potravu na zemi. Pohyb po zemi znamenal

postupné napřimování, zmenšování obličejové části lebky a zdokonalování motoriky

předních končetin. Nutnost komunikace byla zaznamenána v období, kdy se člověk

sdruţoval do tlup a neţil jiţ samostatně. Tato socializace spadá do období asi před 800

tisíci lety.

Dlouhá, Černý (2012, s. 11) charakterizují vývoj komunikace takto: „Lidská řeč

a jazyk jsou prostředkem komunikace, prostředkem jedním z nejdokonalejších. U

člověka v sobě spojuje všechny možnosti a rozšířila komunikaci i na schopnost

grafickou a schopnost čtení. Slouží daleko vyššímu účelu, než je zachování rodu nebo

vyhledání potravy. Pouze ve zvukové podobě slouží k předávání zkušeností a historie

vývoje lidského druhu.“

Fylogenezi řeči jiţ desetiletí zkoumají vědci. Existuje mnoho teorií, ale o všem

se můţe pouze diskutovat a domnívat se, co je či není pravdivé. Zajímavá je myšlenka,

ţe za původem řeči stojí lidská práce, která sdruţovala lidi. Jiný pohled se přiklání

k tvrzení, ţe se lidé sdruţovali, aby byli schopni mezi sebou komunikovat. Mnoho

teorií je také zaloţeno na archeologických nálezech, které zkoumají lebku a postavení

kostí v obličeji člověka. Fylogenezí rozumíme původ a vývoj lidské řeči. Popisuje, ţe
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všechny výklady o vývoji řeči se shodují na tom, ţe začátky komunikace u lidského

druhu jsou projevy afektivní, napodobovací nebo také obojí. Významné prvky jako

zvuková signalizace hlasem, mimika, gestikulace, pohyby plnily funkci ve spojení

s předměty, činností a prací. Potřeba komunikovat a sdělovat informace měla za

následek v evoluci vytvoření orgánů hlasivek a mluvidel ve spojení s mozkovou

činností (Krahulcová 2013).

Řeč je tím, co činí člověka člověkem. Jazyky, které nás vtahují do kulturní

kontinuity, spojují naši minulost a zároveň umoţňují poznat naše hodnoty budoucím

generacím. Lidské myšlení je bez funkce jazyka nemoţné. Opravdový jazyk se vţdy


[…]


práce byl zjišťován pomocí stanovených čtyř hypotéz. Výzkumné šetření potvrdilo tři

hypotézy, jedna zůstala nepodpořena.

Cílem práce bylo zaměřit se na odchylky v řečové komunikaci u předškolních

dětí a zjistit, zda děti s řečovými poruchami po roce šetření udělají výrazné pokroky

v komunikačních schopnostech. Logopedická péče je u kaţdého jedince individuální,

kaţdému dítěti můţe vyhovovat jiný způsob a styl práce. Ale ať dítě navštěvuje

klinického logopeda nebo s dítětem pracuje pedagog, nejdůleţitější práce zde spadá na

rodiče, kteří mají velký vliv na formování dětské řeči a tráví s dítětem po dobu

předškolního věku nejvíce času. Můţeme alespoň doufat, ţe v budoucnu se vše obrátí

k lepšímu a děti budou nastupovat do školy nejlépe bez poruch řeči nebo jiţ

s upravenou řečovou komunikací.
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Příloha A

Počet dětí u zápisu

Ţádost o odklad

Počet dětí, které nastoupily do 1. třídy

Dívky

Chlapci

Počet dětí s poruchou řeči u zápisu

Nedostatečnosti v komunikaci dětí

Nedostatečná slovní zásoba

Obtíţe v porozumění

Obtíţe v zapojení se do rozhovoru

Obtíţe ve výslovnosti

Neschopnost formulovat sdělení

Negativní přístup ke komunikaci

Hlásky

C, S, Z

Č, Š, Ţ

R, Ř

D, T

K, G

M, N

L

Odchylky v řečové komunikaci

Dyslálie (patlavost)

Balbuties

Tumultus sermonis

Rinolálie

Mutismus

Dysfonie

Vývojová dysfázie

Opoţděný vývoj řeči

Příloha B

Základní škola Náchodská, Trutnov

Počet dětí u zápisu 30

Ţádost o odklad 4

Počet dětí, které nastoupily do 1. třídy 25

Dívky 14

Chlapci 16

Počet dětí s poruchou řeči u zápisu 16

Nedostatečnosti v komunikaci dětí

Nedostatečná slovní zásoba 13

Obtíţe v porozumění 7

Obtíţe v zapojení se do rozhovoru 10

Obtíţe ve výslovnosti 10

Neschopnost formulovat sdělení 9

Negativní přístup ke komunikaci 1

Hlásky

C, S, Z 5 4 3

Č, Š, Ţ 2 0 0

R, Ř 8 6 5

D, T 2 1 0

K, G 2 0 0

M, N 0 0 0

L 0 0 0

Odchylky v řečové komunikaci

Dyslálie (patlavost) 14

Balbuties

Tumultus sermonis

Rinolálie

Mutismus 1

Dysfonie

Vývojová dysfázie 1

Opoţděný vývoj řeči

Příloha C

Základní škola v Domcích, Trutnov

Počet dětí u zápisu 70

Ţádost o odklad 18

Počet dětí, které nastoupily do 1. třídy 49

Dívky 39

Chlapci 31

Počet dětí s poruchou řeči u zápisu 38

Nedostatečnosti v komunikaci dětí

Nedostatečná slovní zásoba 32

Obtíţe v porozumění 11

Obtíţe v zapojení se do rozhovoru 22

Obtíţe ve výslovnosti 19

Neschopnost formulovat sdělení 12

Negativní přístup ke komunikaci 4

Hlásky

C, S, Z 9 5 4

Č, Š, Ţ 3 1 0

R, Ř 15 9 8

D, T 6 1 1

K, G 2 1 1

M, N 0 0 0

L 3 1 1

Odchylky v řečové komunikaci

Dyslálie (patlavost) 35

Balbuties

Tumultus sermonis

Rinolálie

Mutismus 1

Dysfonie

Vývojová dysfázie 2

Opoţděný vývoj řeči

Příloha D

Základní škola Pilníkov

Počet dětí u zápisu 16

Ţádost o odklad 2

Počet dětí, které nastoupily do 1. třídy 13

Dívky 10

Chlapci 6

Počet dětí s poruchou řeči u zápisu 10

Nedostatečnosti v komunikaci dětí

Nedostatečná slovní zásoba 8

Obtíţe v porozumění 4

Obtíţe v zapojení se do rozhovoru 7

Obtíţe ve výslovnosti 8

Neschopnost formulovat sdělení 6

Negativní přístup ke komunikaci 0

Hlásky

C, S, Z 5 4 3

Č, Š, Ţ 2 1 1

R, Ř 5 6 0

D, T 0 0 0

K, G 0 0 0

M, N 0 0 0

L 0 0 0

Odchylky v řečové komunikaci

Dyslálie (patlavost) 9

Balbuties

Tumultus sermonis

Rinolálie

Mutismus

Dysfonie

Vývojová dysfázie 1

Opoţděný vývoj řeči

Příloha E

Základní škola a Mateřská škola Lánov

Počet dětí u zápisu 26

Ţádost o odklad 2

Počet dětí, které nastoupily do 1. třídy 24

Dívky 13

Chlapci 13

Počet dětí s poruchou řeči u zápisu 10

Nedostatečnosti v komunikaci dětí

Nedostatečná slovní zásoba 10

Obtíţe v porozumění 5

Obtíţe v zapojení se do rozhovoru 7

Obtíţe ve výslovnosti 9

Neschopnost formulovat sdělení 6

Negativní přístup ke komunikaci 1

Hlásky

C, S, Z 5 3 3

Č, Š, Ţ 1 1 0

R, Ř 4 3 3

D, T 1 1 1

K, G 0 0 0

M, N 0 0 0

L 0 0 0

Odchylky v řečové komunikaci

Dyslálie (patlavost) 10

Balbuties

Tumultus sermonis

Rinolálie

Mutismus

Dysfonie

Vývojová dysfázie

Opoţděný vývoj řeči