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Hodnocení obsahové struktury práce:

Komparativní zpracování tématu práce ano s výhradou

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradou

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ne

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano

Realizace originálního metodického postupu ne

Zaměření na komparativní historický náhled ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce Ano

Vhodná grafická úprava stránek a textu Ano

Užití akceptované formy citací Ano s výhradou

Vhodná jazyková úroveň práce Ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů Ano

Přiměřená forma příloh Ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Práce shrnuje na solidní přiměřené úrovni, pro úroveň Bc. práce akceptovatelnou formou,

problematiku, související s tématem práce. Zpracování je v komparaci zdrojů zatíženo

směšováním více základních pojmových kategorií do jednoho oddílu textu, např. NKS – PŘK.

Zpracované výzkumné šetření je provedeno pro úroveň Bc. práce kvalitní a poctivou formou

kvalitativně orientovaného šetření s validními výsledky, mající i publikační ambice.

Zpracování dat trpí sníženou přehledností v rozlišení údajů z první etapy šetření od dalších

úseků výzkumu, což spadá na vrub autorčině nezkušenosti v zpracování velmi rozsáhlého a

náročného typu více-etapového šetření. Přičemž diskuze s vyjádřením vztahů v oblasti

pracovních hypotéz je provedena komplexně.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Formální úroveň práce je bez zásadních připomínek, mimo několika nevhodných pseudo-

sekundárních citací dvou přístupných autorů, např. Klenková-Lechta

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Je velmi nízký podíl odchylek hlásky L podpořen validním vyšetřením, není zde jistá

pochybnost o suspektně vyšším podílu odchylek L ve spojitosti s odchylkami vibrant R, Ř ?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předloženou práce splňuje požadavky, kladené na BP.
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